
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA   

Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax.0143.477285–E–mail comune.cassanosp@libarnanet.it  
 
 

SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 13/08/2014 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO 2014 – 
LIQUIDAZIONE COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL 
01.04.2014 AL 30.05.2014 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE 
OPERAZIONI ELETTORALI.  

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tredici del mese di agosto alle ore 10 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 
VISTA la propria determinazione n. 4 del 31.03.2014, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stato preventivamente autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo 
01.04.2014 – 30.05.2014, da parte del personale comunale, per gli adempimenti 
concernenti le Elezioni Europee ed Amministrative indicate all’oggetto; 
 
VISTI  il decreto del Presidente della Repubblica n. 226 in data 17.03.2014, il Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 19 in data 12.03.2014 e il Decreto del Ministro 
dell’Interno in data 20.03.2014; 
 
VISTE le note della Prefettura di Alessandria protocollo n. 10066/2014 del 05.05.2014, 
assunta al Protocollo Generale del Comune al n. 1272 in data 08.05.2014,  n. 10125/2014 
del 06.05.2014, assunta al Protocollo Generale del Comune al n. 1273 in data 08.05.2014 
e protocollo n. 10907/2014 in data 13.05.2014, assunta al Protocollo Generale del 
Comune al n. 1361 in data 15.05.2014, con cui è stato comunicato che il Ministero 
dell'Interno, tenuto conto delle gravi e ben note esigenze del Bilancio dello Stato, ha 
disposto che il relativo fondo accreditato a ciascuna Prefettura, per le ragioni di cui sopra, 
venga ripartito, per ragioni di uniformità, assegnando a ciascun Comune € 0,7013 per 
elettore ed € 319,0334 per sezione, maggiorato del 40% solamente per gli enti sino a 3 
sezioni elettorali e che l'importo spettante per il Comune di Cassano Spinola ammonta a 
complessive € 2.361,27, per le spese di competenza statale, con esclusione dell'importo 
dovuto ai componenti dei seggi, purché le relative spese risultino da apposito rendiconto;  
 
RITENUTO di dover liquidare le ore di straordinario effettivamente prestate nel periodo 
consentito,   01.04.2014 – 30.05.2014; 
 

 



VISTO il prospetto allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, relativo alle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da ciascun 
dipendente nel periodo dal 01.04.2014 al 30.05.2014, essendo ultimate le operazioni 
elettorali; 
DATO ATTO che le ore di lavoro straordinario di cui al prospetto allegato sono state 
rilevate in conformità al disposto dell’art. 3, comma 83 della L.F. 24.12.2007, n. 24 (L.F. 
2008); 
 
CONSTATATO che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestate dal personale è stato 
ampiamente compreso nel totale delle ore previste, e che le relative tariffe sono state 
adeguate sulla base della nuova misura oraria derivante dall’applicazione del C.C.N.L. 
siglato il 01.04.2009, come integrato dagli artt. 38 e 39 del successivo C.C.N.L. del 
14.09.2010; 
 
RITENUTO di dover procede alla liquidazione di quanto dovuto essendo ultimate le 
operazioni elettorali;  
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sull'Organizzazione Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto Sindacale in data 16.6.2009 n. 3 di individuazione del Responsabile del 
servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare la spesa relativa a quanto in oggetto, come risulta dal prospetto allegato 
facente parte integrante della presente determinazione, nel complessivo importo di € 
4.375,20, di cui € 3.252,93,  per il numero di ore di lavoro straordinario prestato ed € 
774,20 per oneri INPDAP, € 71,57 per oneri INAIL e € 276,50 per oneri IRAP;  

 
2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.375,20, entro i limiti dell’impegno di cui 

alla determinazione del Responsabile del servizio n. 4 del 31.03.2014, è imputata agli 
interventi n. 1.01.02.03 per € 3.252,93, n. 1.01.01.03 per € 845,77 e n. 1.01.02.07 per € 
276,50 del Bilancio di previsione dell’esercizio corrente in corso di formazione; 

 
3) Di dare atto che la relativa spesa sarà rendicontata al fine di ottenere il rimborso da 

parte dello Stato, sulla base delle somme assegnate con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e della Regione Piemonte, in ossequio alle modifiche 
introdotte dalla lettera b) punto 2) del comma 400 della legge 174/2013. 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   (La Pepa dr.ssa Domenica) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REGIONE PIEMONTE                                                                                      PROVINCIA ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 2014 

 
COGNOME E NOME LIVELLO  ORE AUTORIZZATE ORE PRESTATE 

 
 

COMPENSO ORARIO 
DA LIQUIDARE 

IMPORTO LORDO 
LAVORO STRAORDINARIO 

  Diurne 
feriali 

Notturne 
o festive 

Notturne 
festive 

TOTALE Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

Diurno 
Feriale 

Notturno 
o festivo 

Notturno 
festivo 

TOTALE 
LORDO 

TOFALO Giacomo D6 10 = = 10 = = = 18,86 21,32 24,60 0 0 0 0 
CAMPI Andrea D3 54 20 6 80 48 11 4 16,20 18,31 21,13 777,60 201,41 84,52 1.063,53 
BERRUTI Franca C4 54 20 6 80 16 12 0 14,06 15,89 18,33 224,96 190,68 0 415,64 
SPINETTI Paola C3 54 20 6 80 26 9 0 13,62 15,40 17,77 354,12 138,60 0 492,72 
LOMBARDO Andrea C5 70 20 6 96 65 20 4 14,58 16,48 19,01 947,70 329,60 76,04 1.353,34 
GELSO  Paolo B6 40 10 = 50 35 0 0 12,74 14,40 16,62 445,90 0 0 445,90 
BELFIORE Antonio B4 40 10 = 50 35 0 0 12,31 13,92 16,06 430,85 0 0 430,85 
BONZANO Luca B4 40 10 = 50 35 0 0 12,31 13,92 16,06 430,85 0 0 430,85 
TOTALE        3.611,98 860,29 160,56 4.632,83 
            

 
ONERI A CARICO DEL COMUNE:             INPDAP                                1.102,61

    INAIL                                                        101,37 
                            IRAP      393,79 

              TOTALE              1.597,77                                              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   (La Pepa dr.ssa Domenica)



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

      Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa di € 4.375,20 
sugli interventi n.1.01.02.03, n. 1.01.01.03 e n. 1.01.02.07 del Bilancio corrente in corso di 
formazione. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to   (Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to   (Campi rag. Andrea) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
       Li, 13/08/2014 
 

 
IL MESSO COMUNALE 

                                                                       F.to   Lombardo Andrea 


